

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 32/2024

Concede Título de Cidadão Honorário de Ponte Nova ao Senhor Fábio Baccheretti Vitor.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores, submeto à apreciação desta Casa a proposta de concessão do Título de Cidadão Honorário de Ponte Nova ao Senhor Fábio Baccheretti Vitor.

Fábio Baccheretti Vitor nasceu em Belo Horizonte, no dia 16 de fevereiro de 1984. Filho de Wanda Baccheretti Vitor e de Francisco de Fátima Vitor. É casado com Andreia Leão e pai de gêmeas, hoje com 7 anos.

Em 2010, formou-se em medicina na UninCor - Universidade Vale do Rio Verde, especializou-se em Radiologia e Diagnóstico por Imagem, pelo Hospital Santa Casa de Belo Horizonte, no ano de 2015. Em 2018, realizou pósgraduação em Gestão em Saúde - Excelência Operacional na área da Saúde pelo Instituto de Ensino e Pesquisa do Hospital Israelita Albert Einstein.

Após se formar, ingressou no Hospital Júlia Kubitschek (HJK) - segundo maior hospital da Rede Fhemig - como clínico plantonista da unidade de emergência. Cerca de um ano depois, tornou-se coordenador de Plantão e, no ano seguinte, passou a coordenar a Unidade de Emergência. Em 2015, foi convidado a assumir a função de assessor da Gerência Assistencial do mesmo hospital.

Ao longo da atuação no HJK, concluiu vários cursos de capacitação ministrados pela própria Fhemig, por meio de sua Coordenação de Educação Permanente (Cedep). Em agosto de 2018, após pouco mais de sete anos de trabalho no HJK, assumiu a função de diretor hospitalar da unidade e, com apenas 11 meses de gestão como diretor geral do HJK, deixou a função para assumir a presidência da Fhemig.

Em março de 2021, foi convidado pelo governador, Romeu Zema, para assumir a gestão da Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais, com posse no dia 13 de março. Assumiu a posição de Secretário em um dos piores momentos da pandemia em Minas Gerais, mas com o devido planejamento, foi responsável pela expansão de 2.757 (dois mil setecentos e cinquenta e sete) leitos, que possibilitaram assistência à população mineira. Implantou e aperfeiçoou diversos programas, como o "Opera Mais Minas Gerais",



responsável pela realização de mais de 270 (duzentos e setenta) mil cirurgias eletivas no estado em 2023.

Além disso, firmou, em 2021, o Acordo da Dívida do Fundo Estadual de Saúde, prevendo o repasse de R\$ 6,7 bilhões, em parcelas durante oito anos, para os 853 (oitocentos e cinquenta e três) municípios mineiros. Em setembro de 2023 aditivou esse acordo, de forma a ser contemplado pelos efeitos da Lei Complementar nº 171/2023, que dispõe sobre a transposição e a transferência dos saldos constantes dos Fundos de Saúde dos municípios, provenientes de repasses da Secretaria de Estado de Saúde, e de saldos financeiros resultantes de parcerias e convênios firmados com o Estado, e dá outras providências.

Foi responsável por pactuar diversas políticas voltadas ao fortalecimento dos Hospitais Filantrópicos, tal como a destinação de R\$ 154 (cento e cinquenta e quatro) milhões para a compra de tomógrafos, em 2021, e de R\$ 77 (setenta e sete) milhões para a compra de mamógrafos, em 2023. Também revisou a Política Hospitalar do Estado de Minas Gerais, Valora Minas, destinando, anualmente, R\$ 1,58 bilhão aos hospitais mineiros.

Também pactuou a ampliação da Rede de Queimados do Estado de Minas Gerais, com um financiamento específico, que busca levar o tratamento a todas as regiões do estado, diminuindo a dependência estadual do Hospital João XXIII. Aprovou a Rede de Atenção à Pessoa com Doença Renal Crônica, com financiamento em três eixos. O Secretário também esteve por duas ocasiões em Ponte Nova para conhecer, de perto, os serviços de saúde prestados no município.

Solicito ao Plenário a aprovação desta justa homenagem.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2024.

Raimunda da Conceição Gomes Vereadora – União Brasil



PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 32/2024

Concede Título de Cidadão Honorário de Ponte Nova ao Senhor Fábio Baccheretti Vitor.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de suas atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Ponte Nova ao Senhor Fábio Baccheretti Vitor.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue ao agraciado em sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova - MG, de

de 2024.

MESA DIRETORA

Wellerson Mayrink de Paula Presidente

José Roberto Lourenço Júnior Vice-Presidente

Antônio Carlos Pracatá de Sousa Secretário

Iniciativa

Raimunda da Conceição Gomes Vereadora – União Brasil